
 

 

 

 

《重庆市化工园区水污染物排放标准（征

求意见稿）》修订编制说明 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《重庆市化工园区水污染物排放标准》编制组 

二〇二四年三月 
 



 

1 

 

目录 

1 项目背景............................................................................................................ 1 

1.1 编制背景................................................................................................. 1 
[...]
美国环保局以“现有最佳工厂平均表现水平”来决定 BPT 技术，可以说 BPT 技

术是现有工厂在经济上能承受的最低控制水平。BPT 排放限值是针对现有污染

源而言的，给出的达标期限较短。如 1972 年的(清洁水法)要求 1972 年存在的现

有点源（除公共污水处理厂），在 1977 年 7 月 1 日前达到该排放限值。 

BCT-常规污染物的最佳控制技术。所谓常规污染物指的是五日生化需氧量

（BOD5）、悬浮固体物（SS）、大肠杆菌（fecal coli-forin）、酸碱度（pH）、油和

脂（oil and grease）。BCT 排放限值是针对现有污染源的常规污染物要求的控制

技术。对常规污染物来讲，BCT 与 BPT 相比，更多地强调了经济代价和环境效

益二者之间的“合理性”。BCT 排放限值比 BPT 排放限值要严一些，给出的达

标时间相对长一些，也可以说，BCT 排放限值是 BPT 排放限值（对常规污染物）

在第二时间段的替代标准。 

BAT-经济上可实现的最佳可行控制技术，是针对现有污染源有毒物质和非

常规污染物。和 BPT 排放限值比较，BAT 排放限值要严得多。 

1.新污染源执行标准 NSPS 



 

81 

 

新污染源指的是新污染源执行标准公布之后开始兴建的污染物排放源。新污

染源执行标准是应用经证实了的最佳可行控制技术（BADT 也就是示范技术）所

能达到的最大排放削减。其项目包括所有的污染物，即有毒污染物、常规及非常

规污染。 

2.公共处理设施的排放限制 

《清洁水法》也被称为清洁水法案（CWA）在 1972 年提出，该法案要求公

共处理设施必须在 1977 年 7 月 1 日前达到二级处理水平的排放限值。该法案最

初收录 65 种毒性污染物，并将其分为 21 种主要工业类别，随后被不断增加，至

今已有 126 种毒性污染物。二级处理的排放限值详见表 7.3-8。 
表 7.3-8 美国公共处理设施二级处理排放限值表 

项目 BOD5 SS pH 
30d 平均值 30 mg/L 30 mg/L 6-9 
7d 平均值 45 mg/L 45 mg/L 6-9 

30d 平均去除率 85% 85% - 
 

3.间接排放源预处理标准 

间接排放指的是企业的污染物排入污水处理厂而非直接排入环境的行为，间

接排放源预处理标准分为现有污染源的预处理标准（PSES）和新污染源的预处

理标准（PSNS）。其目的是保护公共污水处理厂的正常运行并达到排污许可证规

定的排放行为。 

美国在工业废水处理领域，在 40 CFR 内共列有 59 大类废水处理标准，每

个大类里又分若干小类，排放要求具体到产品。其中涉及到化工的有炸药行业

(Explosives Manufacturing)、肥料行业(Fertilizer Manufacturing)、林产化学品和树

脂(Gum and Wood Chemicals Manufacturing)、油墨(Ink Fomiulating)、无机化工

(Inorganic Chemicals Manufacturing)、有机化工、塑  料和合成纤维 (Organic 

Chemicals, Plastics and Synthetic Fibers(OCPSF))、颜料(Paint Formulating)、农药

(Pesticide Chemicals)、制药 (Phannaceutical Manufacturing)、磷酸盐 (Phosphate 

Manufacturing)、肥皂和洗涤剂(Soap and Detergent Manufacturing)共 11 大类。按

照我国的分类标准，除去制药，共有 10 大类。这些标准中大多只规定了 pH、SS、

BOD5、有关重金属指标。其中部分涉及到特征有机污染物的，也对其进行了规

定。 



 

82 

 

7.3.3 日本 

日本 1970 年颁布了《水质污浊防止法》，水质标准包括健康项目和生活环境

项目两大类，采用浓度限值允许地方根据当地水域特点制定地方排水限值标准。

近年来为改善封闭性海域的水质，日本对工业集中、污染严重地区实施主要污染

物总量限值制度，对各指定水域确定污染负荷量的总体削减目标量，再由地方政

府据此确定所辖范围内的各污染源的削减目标量及削减方法事项，即采取浓度控

制和总量控制相互结合的治理模式。《水污染防治法》规定国家统一排水标准实

行统一的标准值（不分行业），包括有害物质 27 项，详见表 7.3-9；生活环境项

目 15 项，详见表 7.3-10。 
表 7.3-9 日本有害物质统一排水标准限值-健康项目 

序号 污染物 排放浓度限值 
1 镉及其化合物 0.1 mg/L 
2 氰化物 1 mg/L 
3 有机磷农药 1 mg/L 
4 铅及其化合物 0.1 mg/L 
5 六价铬化合物 0.5 mg/L 
6 砷及其化合物 0.1 mg/L 
7 总汞 0.005 mg/L 
8 烷基汞 未检出 
9 三氯乙烯 0.3 mg/L 

10 多氯联苯 0.003 mg/L 
11 二氯甲烷 0.2 mg/L 
12 四氯乙烯 0.1 mg/L 
13 1,2-二氯乙烷 0.04 mg/L 
14 四氯化碳 0.02 mg/L 
15 顺式-1,2-二氯乙烯 0.4 mg/L 
16 1,1-二氯乙烯 0.2 mg/L 
17 1,1,2-三氯乙烷 0.06 mg/L 
18 1,1,1-三氯乙烷 3 mg/L 
19 福美双 0.6 mg/L 
20 1,3-二氯化丙烯 0.02 mg/L 
21 杀草丹 0.2 mg/L 
22 西玛津 0.03 mg/L 
23 硒及其化合物 0.1 mg/L 
24 苯 0.1 mg/L 



 

83 

 

序号 污染物 排放浓度限值 
25 氟及其化合物 海域以外 8 mg/L；海域 15 mg/ L 
26 硼及其化合物 海域以外 10 mg/L；海域 230 mg/ L 
27 氨、铵化合物、硝酸氮及亚硝酸氮 100 mg/L 

 
表 7.3-10 日本有害物质统一排水标准限值-生活环境项目 

序号 项目 允许限制 
1 pH 海域以外 5.8 ~ 8.6；海域 5.0 ~ 9.0 
2 BOD5 160 mg/ L（日平均 120 mg/ L） 
3 CODCr 160 mg/ L（日平均 120 mg/ L） 
4 SS 200 mg/ L（日平均 150 mg/ L） 
5 石油类 5 mg/ L 
6 动植物油 30 mg/ L 
7 酚类 5 mg/ L 
8 总铜 3 mg/ L 
9 总锌 2 mg/ L 

10 溶解性铁 10 mg/ L 
11 溶解性锰 10 mg/ L 
12 总铬 2 mg/ L 
13 大肠杆菌群数 3000 个/ mL 
14 总氮 120 mg/L（日平均 60 mg/ L） 
15 总磷 16 mg/ L（日平均 8mg/L） 

 

对于处理技术难以达到统一标准的行业，执行较为宽松的暂行行业排水标准，

并逐步转为执行统一标准。追加排水标准即都道府县依法制定并报环境厅备案的

严于统一标准的排水标准。其制定必须是为了维护水域水环境质量标准，排水量

<50 m3/d 的较小污染源的生活环境项目，亦由追加排放标准限制。另外，地方排

水标准对排放有害物质统一标准不适用的企事业单位，都道府县乃至市镇村均可

制定地方排放标准加以限制。 

  



 

84 

 

8 标准实施效益分析 

鉴于重庆建峰化工股份有限公司废水处理站、重庆建峰浩康化工有限公司废

水生化处理站、重庆天原化工有限公司污水处理站 1 期、重庆新氟科技有限公司

污水处理站、重庆永原盛科技有限公司污水处理站、鹏凯精细化工有限公司污水

处理站 6 家企业 2023 年底将并入潘家坝污水处理厂管网，因此仅分析剩余 9 座

园区集中式污水处理设施及 4 座直排化工企业污水处理设施实施本标准环境及

经济效益。 

8.1 技术经济可行性 

8.1.1 技术可行性 

化学废水目前处理手段基本上是采用物理法、化学法、生物法等方法。根据

现场调查，我市化工园区及化工企业 13 座污水处理设施工艺以“预处理+生化处

理＋强化处理”为主，各污水处理设施因来水水质差异预处理工艺差别较大，生

化处理工艺主要有：A2/O、CAST、氧化沟、SBR、MBR 及 PACT 工艺，强化处

理工艺主要有：芬顿高级氧化、强化沉淀等，详见表 8.1-1。 
表 8.1-1 化工园区及化工企业污水处理设施主体工艺一览表 

序号 污水处理设施名称 主体工艺 
化工园区集中式污水处理设施 

1 潘家坝污水处理厂 预处理+A2/O＋芬顿高级氧化+混凝沉淀 
2 龙桥污水处理厂 预处理+CAST＋均粒滤料滤池 
3 长寿经开区污水处理厂 预处理+氧化沟+活性炭吸附 

4 
晏家表面处理工业园生产废水治理

项目 
预处理+A/O +MBR 膜池 

5 潼南高新区北区污水处理厂 预处理+PACT+滤布滤池 
6 潼南高新区东区污水处理厂 预处理+PACT+混凝沉淀 
7 煤电化园区污水处理厂 预处理+A2/O+滤布滤池 
8 水江组团工业污水处理厂 预处理+A2/O＋滤布滤池 
9 九龙园污水处理厂 预处理+氧化沟+曝气生物滤池 

化工企业污水处理设施 
10 川维污水处理厂 水解酸化+MBR 曝气池+MBR 膜池 
11 卡贝乐污水处理站 预处理+SBR 
12 重庆湘渝盐化有限责任公司污水处理站 预处理+A/O+沉淀池 
13 重庆江南化工科技有限责任公司废水处 预处理+树脂罐 



 

85 

 

理系统 
 

本标准主要指标与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一

级 A 标准保持一致，其余指标参考江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB 32/939-2020）、《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)一级标准。从我市化

工园区及化工企业污水处理设施近三年监督性监测数据来看，仅潘家坝污水处理

厂、龙桥污水处理厂、鹏凯精细化工有限公司污水处理站、九龙园污水处理厂存

在超标风险；从采样监测数据来看，仅卡贝乐污水处理站存在超标风险。 

因此，本标准实施后我市化工园区及化工企业污水处理设施无需进行大规模

技改，仅少部分污水处理设施需要一定程度技术优化与强化运行维护管理，确保

各项指标稳定达到本标准。例如末端增加深度处理工艺，或者在水质出现波动时，

在生化处理段采取增加曝气量、提高硝化液回流或提高碳源投加量等措施，确保

出水达标。 

8.1.2 经济可行性 

化学废水目前处理手段基本上是采用物理法、化学法、生物法等方法。就目

前我国的化工废水处理成本而言，对各种化工废水随着预处理方法的不同其成本

也不尽相同，特别对特种废水的处理其成本差异更加巨大。难处理化工废水处理

成本每吨从数十元、上百元到 1000 元左右不等。从总体处理行业废水来讲，去

除预处理成本，对较易降解的化工废水进行生化处理其 COD 的进水浓度在 500 

mg/L 的处理成本为 1.5 元/吨左右，PTA 废水一般在 4.0 元/吨左右，难降解废水

如腈纶废水一般在 8.0 元/吨左右，丙烯腈废水一般在 35-50 元/吨左右。精细化

工和农药等需要复杂预处理的废水，其处理成本则更高。 

本标准主要侧重于末端深度处理，进一步去除 COD、氨氮、总氮、悬浮物、

色度和可吸附有机卤化物等。企业可根据自身超标情况进行技术优化，总的来说，

相比高浓度废水预处理，提标处理增加的费用并不大。 

根据现场调查，我市化工园区及化工企业 13 座污水处理设施现阶段处理成

本在 2.6-60.0 元/吨之间，其中 12 座污水处理设施成本均低于 20 元/吨。晏家表

面处理工业园生产废水治理项目处理成本较高主要是涉及高浓度重金属预处理

及含重金属污泥危废处置。详见表 8.1-2。 



 

86 

 

表 8.1-2 化工园区集中式污水处理设施运行成本一览表 

序

号 配套污水处理设施名称 
设计规

模(万
吨/日) 

实际进水

水量(万
吨/日) 

负荷率 处理

成本 

1 晏家表面处理工业园生产废水治理项目 0.46 0.03 6.52% 48 

2 长寿经开区污水处理厂 4 2.1 52.50% 7.75 

3 九龙园污水处理厂 0.6 0.08 13.33% 19.8 

4 潘家坝污水处理厂 3.03 2.24 73.93% 19 

5 龙桥污水处理厂 3 0.8 26.67% 2.6 

6 水江组团工业污水处理厂 0.5 0.5 100% 2.45 

7 煤电化园区污水处理厂 0.5 0.14 28% 4.0 

8 潼南高新区东区污水处理厂 0.5 0.05 10% 3.2 

9 潼南区高新区北区污水处理厂 1 0.47 47% 3.2 

10 川维污水处理厂 4.08 3.12 76.47% 4.2 

11 卡贝乐污水处理站 0.3 0.3 100% 7.8 

12 重庆湘渝盐化有限责任公司污水处理站 0.5 0.2 40% 4.8 

13 重庆江南化工科技有限责任公司废水处理系统 0.27 0.12 44.44% 7.5 
 

本标准实施后我市化工园区及化工企业污水处理设施无需进行大规模技改，

仅少部分污水处理设施需要一定程度技术优化与强化运行维护管理，即可达到本

标准管控要求。总体来讲，提标处理增加的费用并不大。 

8.2 效益分析 

8.2.1 生态环境效益 

和标准修订前相比，本标准五日生化需氧量的提标幅度为 50%，COD 的提

标幅度为 37.50%，总氮的提标幅度为 25%，氨氮的提标幅度为 50%，总磷保持

不变，石油类的标幅度为 66.67%。同时，本标准新增了 pH 值、色度、悬浮物、

挥发酚、总氰化物、可吸附有机卤化物、硫化物、氟化物、总有机碳、全盐量、

总铜、总锌的限值，对难降解有机污染物、持久性有机物、剧毒物质、总盐、重

金属污染物进行了全面控制。其环境效益将是非常显著的。 